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Abstrakt

Cíl této bakalářské práce je vypracovat literární rešerši na téma dynamika a režim

disturbancí v horském smrkovém lese. Touto problematikou se v poslední době zabývá

mnoho vědeckých prací, tato práce se snaží shrnout ty nejdůležitější poznatky z nich.

Disturbance silně ovlivňují procesy odehrávající se v horských smrkových lesích, ve

střední Evropě to je zejména narušení větrnou kalamitou a posléze namnožení

lýkožroutů, ale nezanedbatelná část disturbancí jsou také požáry, škody zvěří nebo

laviny. Porosty ovlivněny disturbancemi se většinou vyznačují nestejnověkostí

volným stupňovitým zápojem, různorodým zastoupením dřevin a přítomností mrtvého

dřeva.

Klíčová slova: dynamika lesa, disturbance, dendrochronologie

Abstract

The objective of this work is to develop a literature review on the topic of dynamics

and disturbance regime in the mountain spruce forest. This issue was recently engaged

in many scientific papers, this work attempts to summarize the most important findings

of them. Disturbance strongly influence the processes taking place in the mountain

spruce forests in central Europe it is particularly disruption windthrown and then

propagate lps, but a significant minority of disturbance are fires, damage by animals or

avalanches. Crops affected by disturbances are characterized with different age, free-

tiered canopy, diverse representation of trees and the presence of dead wood.

Key words: forest dynamic, disturbation, dendrochronology

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................... 6

2. Horský smrkový les .................................................................................................. 7

2.1 Základních pojmy ............................................................................................... 7

2.2 Rozdělení podle převládajících rostlinných druhů v podrostu smrkových lesů . 9

2.3 Hospodaření v horských smrkových lesích ...................................................... 10

3. Dynamika horských smrkových lesů ...................................................................... 11

3.1 Vývojové cykly lesa .......................................................................................... 11

4. Disturbance ............................................................................................................. 14

4.1 Abiotické disturbance ....................................................................................... 16

4.2 Biotické disturbance .......................................................................................... 19

5. Obnova lesa ............................................................................................................. 22

5.1 Umělá obnova ................................................................................................... 22

5.2 Přirozená obnova .............................................................................................. 23

5.2.1 Mrtvé dřevo .................................................................................................... 24

6. Dendrochronologie ................................................................................................. 25

7. Závěr ....................................................................................................................... 26

8. Literatura ................................................................................................................. 27

6

1. Úvod

Horské smrkové lesy zaujímají významnou část lesů v České republice i ve střední

Evropě. Velká část těchto porostů je pozměněna člověkem (Svoboda et al., 2010).

Dnešní člověk se na ně snaží nahlížet komplexněji a snaží se více proniknout do jejich

ekologie a procesů, jež v nich probíhají.

Přirozené lesy, jak je dnes známe, se začaly utvářet od poslední doby ledové tzv.

Würmského glaciálu. Poté, co začal ustupovat kontinentální ledovec, se společenstva

vytlačená do jižnějších oblastí opět začala navracet do severnějších lokalit. Současně

se začaly měnit také klimatické podmínky a s nimi i charakter lesních ekosystémů

(Korpel, 1991).

V této práci jsem se zaměřil hlavně na režimy disturbancí, protože jsou to hlavně ony,

které utvářejí a mění horské smrkové lesy. Poslední dobou jsou disturbance velice

diskutované téma, zejména kvůli rozpadu horských smrčin na Šumavě a ve

slovenských Tatrách. Dále se také zmiňuji o důležité vědní disciplíně

dendrochronologii a o dynamice lesa a jejích vývojových cyklech.
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2. Horský smrkový les

V horském smrkovém lese je značně zpomalen růst dřevin a rozklad organické hmoty

hlavně kvůli chladnějšímu typu podnebí. Půdy jsou často velmi podmáčené nebo velice

kamenité s mělkým půdním profilem, který obsahuje malé množství živin. (Míchal,

1983).

Na našem území se vyskytovaly už ve starším a mladším atlantiku (5500–2500 př. n.

l.), protože srážky i teploty byly vyšší než dnes, což vedlo k rozšíření doubrav na našem

území, na které navazovaly v montánních polohách smrčiny (Kupka, 2008). Obecně

lze říci, že se nalézají ve vyšších horských polohách, na svazích, vrcholech a hřebenech,

na různých tvarech terénu, nejčastěji v nadmořských výškách 1200 – 1400 m n. m., ale

v chladných oblastech mohou být i níže (Štykar, 2008). V těchto porostech většinou

převládá smrk, místy s příměsí jeřábu, jedle, javoru klenu a buku (Hladík el al., 1993).

Dohromady se v horských smrčinách střední Evropy nachází 20 druhů dřevin a 20

druhů keřů. Horské smrčiny jsou velmi ovlivňovány disturbancemi a dynamikou

obnovy, čímž je ovlivňována i prostorová a věková struktura porostu (Fanta, 2008).

Struktura porostů je také projevem původnosti či nepůvodnosti jedinců, prostorovým

uspořádáním a druhovým složením (Vacek et al., 2007).

Svojí činností ovlivňují horské lesy také zástupci fauny. Především sešlapáváním,

okusem, ohryzem. Nejvýznamnější zástupci jsou jelen lesní, kamzík horský, medvěd

hnědý, rys ostrovid, vlk evropský, prase divoké, tetřev hlušec, vzácněji zubr evropský.

2.1 Základních pojmy

Neporušené porosty

Míchal (1983) je definuje jako plochy, které nebyly nikdy narušeny disturbancí a ani

člověk do nich nezasahoval. Na území střední Evropy se nevyskytují.

Les přirozený

Les, který vznikl za přispění člověka, jehož stopy jsou zde dobře patrné (odvoz mrtvého

dřeva, těžení a pěstební zásahy). Dřevinná skladba převážně odpovídá podmínkám

stanoviště, sázejí se zde autochtonní dřeviny, avšak prostorová struktura je jednodušší
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než v přírodním lese (Simon & Vacek, 2008). Přirozený les je schopný při ukončení

hospodářské činnosti pozvolné transformace do přírodního lesa (Míchal, 1983).

Les přírodní

Neboli prales, je takový les, který v minulosti nebyl ovlivněn člověkem (Podrázský,

1999). Dřevinná skladba a prostorová struktura většinou odpovídá stanovištním

podmínkám, pouze zřídka se může odchylovat díky spontánnímu vývoji v

pozměněných podmínkách (Simon & Vacek, 2008).

Prales by měl být schopný reagovat na přírodní rušivé situace, tak aby byla zachována

původní fytocenóza. (Korpel, 1989).

Na našem území se tyto porosty vyskytují zejména na špatně přístupných lokalitách,

zejména hornatých, kde historicky neprobíhala téměř žádná hospodářská činnost

(Míchal, 1983). Z dnešního pohledu jsou jedinečné zejména proto, že nám dovolují

zkoumat přirozené struktury a dynamiku lesních ekosystémů a vlastností dřevin v jejich

přirozeném prostředí (Korpel, 1989).

Podle Šantrůčkové (2010) se prales vyznačuje těmito znaky:

 Díky vývratům a mrtvému dřevu, které tleje na povrchu půdy je

zde snížená prostupnost porostem.

 Stromy zde dosahují stáří 200 až 300 let, poté, co odumřou, stává

se jejich mrtvé dřevo důležitou součástí ekosystému. Je na ně

vázáno mnoho nejrůznějších druhů organismů nebo mohou

sloužit jako živná půda při růstu nové generace lesa.

 Disturbance jsou nedílnou součástí pralesa, po jejich působení na

porost nastupuje nová generace lesa. Díky disturbancím vzniká

mozaika živých a mrtvých stromů, velikost útvaru mozaiky je

dána plochou, na které po disturbanci odumřely stromy.

Les kulturní (hospodářský)

Tyto porosty formoval člověk a vznikají jeho činností. Většina těchto porostů je

obhospodařovaných, a jsou v nich prováděny obvyklé hospodářské činnosti jako

například pěstební práce, výchova a obnova. (dle vyhlášky 64/2011 Sb.).
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Hospodářský les poznáme podle následujících znaků:

 Nevyskytuje se zde mrtvé dřevo a staré, odumírající nebo suché

stromy.

 Les je výrazně zjednodušen a změněn, většinou ve prospěch

cílové dřeviny, která na stanovišti často nebývá původní.

 Porost roste ve stejnověkých skupinách, které mají stejnou dobu

obmýtí.

 Je zde menší druhová diverzita kvůli sjednoceným podmínkám a

neponechání žádného mrtvého dřeva v porostu.

 Člověk se snaží zamezit vlivům disturbancí, protože narušují

stanovený režim hospodaření.

 Doba obmýtí není většinou delší než 120 let (Šantrůčková, 2010).

2.2 Rozdělení podle převládajících rostlinných druhů v podrostu


[…]


Odumřelé dřevo je vhodné pro obnovu smrku zejména proto, že je vyvýšené nad

povrch půdy a má lepší fyzikální vlastnosti, tj. že dokáže zadržovat vláhu, má větší

pórovitost a také jsou zde semenáčky lépe chráněny před buření (Svoboda, 1952).

Zvláště ve svažitém terénu je význam odumřelého dřeva velký, přirozená obnova

smrku se zde odehrává v blízkosti překážek, jež jsou důležité kvůli živinám

rozkládajícího se dřeva, tepelnému vyzařování, které je důležité zvlášť na jaře, kvůli

rychlejšímu tání sněhu a také kvůli klouzání po sněhu a zachycení se na těchto

překážkách (Baier, Meyer & Göttlein, 2005).

Tlející a mrtvé dřevo hraje významnou roli i z hlediska biodiverzity, vážou se na něj

především dřevokazné houby a xylofágní hmyz. Mycelium těchto hub tvoří potravu

pro specializované skupiny hmyzu, které představují potravu pro další druhy. Druhová

skladba se postupně mění se stádiem rozkladu, z toho je tedy patrný pozitivní vliv

mrtvého dřeva na biodiverzitu (Jonsson, 2005).

V Bavorském lese bylo zjištěno, že se zde vyskytují vzácné druhy hub a hmyzu, které

jsou vázány na mrtvé dřevo, a mimo národní park je nenalezneme, dokonce bylo

popsáno několik druhů hub, které jsou nové pro vědu (Jonášová, 2013). Na Šumavě

bylo nalezeno na 304 kmenech mrtvého dřeva ležících na zemi 61 druhů dřevokazných

hub. Na 233 kmenech byly nalezeny houby ze skupiny kornatcovité (Corticiaceae). Na

52 kmenech byl nalezen pouze jeden druh houby a nejvyšší zaznamenaný počet druhů

na jednom kmeni byl 18. Nejčastěji nalezeným druhem byl kropilka rosolovitá
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(Dacrymyces stillatus), který se vyskytoval na 146 kmenech, další časté druhy byly

například: ohňovec izabelový (Phellinus viticola), troudnatec pásový (Fomitopsis

pinicola ) a třepenitka roztroušená (Hypholoma marginatum) (Svoboda & Pouska,

2009).

6. Dendrochronologie

Dendrochronologie je vědní obor, který získává informace z radiálního přírůstu dřeva.

Tímto způsobem se dají zjistit informace o stáří stromu, konkurenčním boji na

stanovišti nebo životním prostředí. Tento vědní obor nemá uplatnění pouze v lese, ale

také v jiných odvětvích, kde je potřeba zjišťovat informace o dřevě (Velinský, 2003).

Dendrochronologie se člení na množství podoborů, jakými jsou například

dendroarcheologie, dendroekologie, dendroklimatologie nebo denrohydrologie

(Drápala & Zach, 1995).

Dendrochronologie využívá ke zkoumání rychlost růstu dřeva v radiálním směru, která

je ovlivněna změnami prostředí kolem zkoumaného stromu. Jako vědní obor se

samozřejmě stále vyvíjí a dnes již používá moderní přístroje navržené speciálně pro

tuto vědní disciplínu. Tyto přístroje usnadňují, zrychlují a zkvalitňují práci vědeckých

pracovníků (Rubini & McCartny, 2004).

Uvolněním stromu se nazývá náhlé a trvalé navýšení tloušťkového přírůstu, ke kterému

došlo tím, že jedinec přežil maloplošnou či velkoplošnou disturbanci a tím se mu začalo

dostávat mnohem více slunečního záření (Frelich, 2002). Uvolnění se z pohledu

dendrochronologie poznává například náhlým zvýšením v rychlosti radiálního přírůstu

o 25 %, 50 % nebo 100 %, musí být ovšem rozeznatelné v určitém časovém období

(například 5 nebo 10 let). Rozpoznávání letokruhů je zatíženo určitými proměnnými

chybami ve vývoji dřeviny, které ovlivňují radikální růst. Nejdůležitější jsou velikost

a pozice koruny, vzdálenost okolních stromů, velikost mezer v porostu, druh dřeviny,

věk, tloušťka a podnebí. Rozdíly v přírůstu jsou dány několika faktory. Světlo, voda,

živiny a prostor jsou faktory, které přírůst zvětšují, naopak faktory, které ho brzdí, jsou

zástin nebo potlačení vrchním patrem stromů. Je-li nějakou disturbancí způsobeno

uvolnění stromu, je většinou zaznamenám velmi rychlý a velký nárůst přírůstu. Ovšem

uvolnění se velmi mění podle druhu dřeviny, díky rozdílné fyziologii dřevin a změnám
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v klimatu, které když se projeví zároveň s disturbancí, mohou přírůst značně ovlivnit

(Black & Abrams, 2004).

7. Závěr

Z pohledu dnešního člověka má les mnoho funkcí a to od rekreačních až po

hospodářskou. Tyto funkce by měly být v rovnováze, aby nedocházelo k extrémní

nevyváženosti lesních ekosystémů zapříčiněných člověkem.

Horské smrkové lesy jsou velmi houževnatá a odolná společenstva, což z nich dělá

jediný typ lesa, který může v těchto podmínkách existovat a vzkvétat v takové míře.

Disturbance jsou jejich přirozenou součástí a napomáhají jim v jejich vývoji, zvyšování

biodiverzity, činí je odolnějšími a napomáhají přirozené obnově, nepředstavují tedy

riziko ohrožení těchto ekosystémů, jak prokázaly mnohé výzkumy. Disturbance je tedy

vhodné vnímat pozitivně jako přirozený jev, který formuje krajinu a ne jako katastrofu,

která jen ničí a nenapravitelně mění krajinu. V horských smrčinách střední Evropy to

je zejména disturbance větrem a následné narušení lýkožroutem smrkovým (Ips

typographus), které se na jednotlivých plochách periodicky opakují.
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