Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce Dynamika a režim disturbancí v horském smrkovém lese

Student Jiří Trávníček

Vedoucí práce doc. Ing. Miroslav Svoboda, Ph.D.

Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 3

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 09. 05. 2014
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Student bohužel nepřistoupil k vypracování práce s vysokým nasazením a zodpovědnýmpřístupem, přestože v te-
rénu při sběru dat se osvědčil. Přes opakované výzvy od ledna letošního roku neposlal dílčí části práce ke konzultaci
a vlastní práci dokončil pravděpodobně těsně před odevzdáním. Z tohoto důvodu má uvedená práce zřejmé ne-
dostatky, protože nebyla řádně konzultována s vedoucím.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 09. 05. 2014
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha